Câmara Municipal de Ijaci
Legislatura 2021/2024

EMENDA MODIFICATIVA E ADITIVA Nº 1
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 04 / 2022

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROMOVER A CONCESSÃO
DE AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO ESTABELECIDO PELA LEI COMPLEMENTAR
MUNICIPAL 1.230/2014 ATRAVÉS DE PECÚNIA E DÁ OURAS PROVIDÊNCIAS

1 – O Caput do Projeto de Lei Complementar nº 04 de 2022 passa a vigorar com a seguinte
redação:

AUTORIZA OS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO A PROMOVER
A  CONCESSÃO  DE  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  ESTABELECIDO  PELA  LEI
COMPLEMENTAR  MUNICIPAL  1.230/2014  ATRAVÉS  DE  PECÚNIA E  DÁ  OURAS
PROVIDÊNCIAS

2 – O art. 1º  do Projeto de Lei Complementar nº 04 de 2022  passa a vigorar com a seguinte
redação, acrescidos dos seguintes parágrafos:
Art. 1º – Além da modalidade de concessão do Auxílio-alimentação prevista na Lei Complementar
Municipal 1.230/2014, e suas alterações, ficam os Poderes Executivo e Legislativo autorizados a
promoverem a concessão de auxílio-alimentação mediante pagamento em pecúnia, creditando no
contracheque do servidor.
§ 1º – O pagamento do Auxílio-Alimentação é efetuado de forma antecipada e automática.
§ 2º – O valor no contracheque será sempre referente ao mês subsequente ao mês do exercício,
quando não se tratar de acerto.
§ 3º – Se o Servidor for detentor de dois cargos, o sistema só permitirá a inclusão em uma das
matrículas.
Sala das Sessões, 31 de agosto de 2022.

Rua João Francisco Lopes, 234   -   CEP: 37218-000   -   CentroTelefone (fax) : (35) 3843-1153 / 1007
E-mail: camaraijaci@navinet.com.br   -   Site: www.ijaci.mg.leg.br